
Consultas Realizadas 

Licitación 440552 - LICITACIÓN PÚBLICA
NACIONAL N° 03/2024 "SERVICIO DE
EMBALAJE Y TRANSPORTE DE ÚTILES

ESCOLARES" - PLURIANUAL 2024/2025
Consulta 1 - Empresas tercerizadas

Consulta 2 - Producción de kits

Consulta 3 - Plazos de entrega de kits para DINACOPA

Consulta 4 - Retiro de kits por parte de DINACOPA

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

Cuantas empresas tercerizadas se encuentran designadas para esta licitación y como sería el relacionamiento en búsqueda
y entrega de mercaderías.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

No se encuentran designadas para esta licitación empresas tercerizadas, se cuenta con la DINACOPA, Convenio de
Cooperación Interinstitucional para el Servicio de Transporte. En cuanto al nexo para la entrega de kits embalados se
cuenta con una Coordinación General del Opeativp0 Kits de Útiles Escolares.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

Como sería la división de kits escolares, entre las ser entregadas por el oferente adjudicado, y, las que se deben derivar a
las demás

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

Se contratan dos servicios totalmente diferenciados, los procedimientos se encuentran establecidos en un manual de
funciones y procedimientos, se hallan establecidos los departamentos que serán adjudicados para la entrega de los Kits
Escolares.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

Cómo se emitirían las órdenes de servicio, al efecto de que las entregas deben realizase en simultáneo por todas las
empresas adjudicas para el transporte y los plazos que figuran son sólo para la adjudicada en la presente convocatoria.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

Las órdenes de servicios serán emitidas por departamentos geográficos en el presente PBC, sólo es posible establecer el
plazo para esta convocatoria.

Consultas Realizadas   Licitación 440552 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 03/2024 "SERVICIO DE EMBALAJE Y TRANSPORTE DE ÚTILES ESCOLARES" - PLURIANUAL 2024/2025

03/10/25 01:12 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Retiro de kits por parte de DINACOPA

Consulta 5 - Certificacion del embalaje

Consulta 6 - RESPONSABILIDAD DE LAS OTRAS EMPRESAS Y RESPOSICION

Consulta 7 - PRECIO

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

La empresas tercerizadas proveen el personal y maquinaria necesaria para llevar a cabo el retiro de kits escolares? El PBC
no es claro en ese sentido, además del horario establecido para el efecto. de 08:00 a 14:00 de lunes a viernes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

Para el retiro de KUEs de la empresa adjudicada por la presente licitación no deberá proveer estibadores para la carga. La
Dinacopa deberá contar con el plantel de estibadores destinados a la carga y descarga de los KUEs durante el tiempo que
dure los trabajos del Operativo. Además contar con el equipo logístico para la carga de los KUEs embalados a los vehículos
de transporte. El horario se encuentra establecido en el PBC, de lunes a viernes y los días sábados.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

Cuál sería el procedimiento de certificación del embalaje para el cobro efectivo?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El servicio de embalaje será certificado por medio de Actas que serán los instrumentos para el cobro.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

con respecto al servicio de embalaje de los departamentos de CORDILLERA, CENTRAL, CAPITAL. PTE HAYES y CAAGUAZÚ, y
una vez que los kits hayan sido retirados por DINACOPA u otra empresa autorizada se entendería que asumen desde el
retiro la responsabilidad por el buen estado, daños, pérdidas, o incompletitud de kits posterior a la entrega?, y en ese
contexto cuál sería el proceso de reposición de kits teniendo en cuenta que se deberá realizar un nuevo embalaje de los
mismos ante las pérdidas ocurridas en poder de las empresas transportistas?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

La Dinacopa deberá controlar e informar a la Coordinación General del Operativo, si detectaré productos averiados durante
el proceso de carga de los KUEs, a fin de que la Coordinación solicite el canje o reposición de los ítems averiados o rotos,
en un plazo de 24 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 440552 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 03/2024 "SERVICIO DE EMBALAJE Y TRANSPORTE DE ÚTILES ESCOLARES" - PLURIANUAL 2024/2025

03/10/25 01:12 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - PRECIO

Consulta 8 - ACTAS DE ENTREGA POR EL SERVICIO DE EMBALAJE

Consulta 9 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 10 - ENTREGA AL MEC DE KITS EMBALADOS Y RETIRO

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

Teniendo en cuenta que en el anterior llamado, el PBC preveía que la oferta podría superar hasta un 15% del precio
referencial, sin embargo, luego la convocante declaró que no tenía previsión presupuestaria para cubrir dicho 15% por
encima, este año al estar de vuelta previsto que el precio puede ser superior al 15% quisiéramos saber si existe previsión
presupuestaria para dicho monto? o en todo caso explique en qué consiste la afirmación en el PBC cuando dice que si el
oferente supera el 15% del precio referencial dará explicaciones y si son satisfactorias el precio puede ser aceptado

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

Respecto a la consulta, esta convocante, al momento de la publicación de las bases y condiciones del llamado, da
cumplimiento a lo establecido en el Artículo 5° de la Resolución DNCP N° 454/24 POR LA CUAL SE REGULA LA
DETERMTNACIÓN OE PRECIOS REFERENCIALES Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN EN EL
MARCO DE LA LEY N" 7021/22, el cual claramente establece: "Artículo 5° Incorporación del Criterio de Evaluación en los
Pliegos de Bases y Condiciones. Las Convocantes deberán incorporar expresamente en los pliegos de bases y condiciones
el criterio de evaluación establecido en el Artículo 4° de la presente Resolución, con el fin de determinar la admisibilidad de
la oferta".
No obstante, al momento de la solicitud de publicación de esta convocatoria, el ente rector ha verificado los antecedentes
remitido y procedió a la publicación del llamado haciendo la salvedad de que: "La Convocante es la responsable de los
precios obtenidos y ejecutados en las distintas etapas del proceso licitatorio, debiendo otorgar al Estado las mejores
condiciones de contratación, sujetándose a los criterios de razonabilidad, austeridad y disciplina presupuestaria...". La
disponibilidad presupuestaria con la que cuenta el Ministerio de Educación y Ciencias para hacer frente a este llamado,
autorizada expresamente por el Ministerio de Economía y Finanzas, se halla publicada con los antecedentes del mismo en
el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

En qué momento se realizará el acta de entrega que certifique el cumplimiento del servicio de embalaje de los
departamentos de CORDILLERA, CENTRAL, CAPITAL, PTE HAYES y CAAGUAZÚ? es decir, cuando los mismos son embalados
completamente o cuando son entregados a DINACOPA o a las otras empresas transportistas?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El Acta del Servicio de embalaje serán firmados o certificados al momento de entrega a la DINACOPA u otras empresas
transportistas.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

El plazo de entrega de 12 días para el embalaje, rige solo para los departamentos de CAAGUAZU, CORDILLERA, CENTRAL,
CAPITAL y PTE HAYES? o también para el embalaje de los otros departamentos?, teniendo en cuenta que en los otros
departamentos se realiza el embalaje y distribución a la par y de acuerdo a un calendario y hoja de ruta que se desarrolla
de forma a que no haya kits parados en los depósitos, y exigir un plazo de 12 días para los otros departamentos implica
que se debe culminar y almacenar primero para certificar dentro de los 12 días y luego distribuir, lo cual podría generar
retrasos en las entregas

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

El plazo de entrega de 12 días es para el 100% del servicio contratado. Las ordenes de servicios serán emitidas por
departamento geográfico.

Consultas Realizadas   Licitación 440552 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 03/2024 "SERVICIO DE EMBALAJE Y TRANSPORTE DE ÚTILES ESCOLARES" - PLURIANUAL 2024/2025

03/10/25 01:12 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - ENTREGA AL MEC DE KITS EMBALADOS Y RETIRO

Consulta 11 - MECANISMOS DE PREVENCION DE DETERIOROS DE KITS
DURANTE EL TRASLADO

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

Teniendo en cuenta que el PBC establece que una vez culminado el embalaje se hará entrega al MEC dichos kits; quién se
encargará de entregar a las empresas adjudicadas o a DINACOPA? el MEC la empresa adjudicada para el embalaje? y en su
caso; teniendo en cuenta que el servicio de embalaje concluye con la certificación de entrega al MEC, y los recursos
humanos y técnicos solicitados para el operativo se hallan avocados al OPERATIVO DE EMBALAJE Y TRANSPORTE de forma
EXCLUSIVA, quién realizará las operaciones de carga a los vehículos de DINACOPA o de las demás empresas?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

Tanto el MEC como la empresa adjudicada deberán designar responsables de la entrega de KUEs embalados a la
DINACOPA. La carga a los vehículos de DINACOPA, serán realizados por estibadores que contrate la misma.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

Teniendo en cuenta que el MEC solicita ciertos requisitos con respecto a los camiones, a fin de que no se dañen los kits,
cuál es el mecanismo que tiene la empresa que embala para certificar que los camiones de DINACOPA u otras empresas no
se hallan en condiciones para el traslado (por ejemplo camiones abiertos o con filtraciones de agua) a fin de salvaguardar
la responsabilidad por deterioros y a los kits escolares?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2024

Los mismos requisitos de camiones y condiciones de traslado son exigidos tanto a los oferentes como a los demás.

Consultas Realizadas   Licitación 440552 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 03/2024 "SERVICIO DE EMBALAJE Y TRANSPORTE DE ÚTILES ESCOLARES" - PLURIANUAL 2024/2025

03/10/25 01:12 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 440552 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 03/2024 "SERVICIO DE EMBALAJE Y TRANSPORTE DE ÚTILES ESCOLARES" - PLURIANUAL 2024/2025
	Consulta 1 - Empresas tercerizadas
	Consulta 2 - Producción de kits
	Consulta 3 - Plazos de entrega de kits para DINACOPA
	Consulta 4 - Retiro de kits por parte de DINACOPA
	Consulta 5 - Certificacion del embalaje
	Consulta 6 - RESPONSABILIDAD DE LAS OTRAS EMPRESAS Y RESPOSICION
	Consulta 7 - PRECIO
	Consulta 8 - ACTAS DE ENTREGA POR EL SERVICIO DE EMBALAJE
	Consulta 9 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 10 - ENTREGA AL MEC DE KITS EMBALADOS Y RETIRO
	Consulta 11 - MECANISMOS DE PREVENCION DE DETERIOROS DE KITS DURANTE EL TRASLADO


